ПРОТОКОЛ № 3
Заседания  учебно- методического объединения

педагогических работников, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные
программы г.о. Тольятти

от  13 мая 2025г.
Всего членов МО: 23 человек.
Присутствовало на заседании: 16 человек.

Повестка дня

Вопрос 1. Анализ деятельности методического объединения за 2024-2025 учебный год.
Вопрос 2. Выбор направлений в работе УМО на 2025-2026 учебный год.
Вопрос 3. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Н.В. Елизарову методиста  Муниципального автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Центра информационных
технологий»  г.о.  Тольятти. Она познакомила присутствующих с повесткой дня.

2.ВЫСТУПАЛА:
С.В. Бородина председателя учебно- методического объединения педагогических работников,
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы г.о. Тольятти. Она дала
анализ деятельности методического объединения педагогов, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья за 2024-2025 учебный год.
Дала  характеристику многообразному содержанию работы методического объединения.
На протяжении года работа УМО организовывалась в соответствии с его положением, а также
согласно графикам мероприятий, установленным МАОУ ДПО ЦИТ г. о. Тольятти.
Основные направления работы:
-Расширение спектра инновационных образовательных технологий для решения актуальных задач
в сфере работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья и обеспечение
преемственности на начальном и среднем уровнях образования.
-Создание системы наставничества для молодых преподавателей, работающих с детьми с ОВЗ.
-Организация воспитательной работы и профориентации для детей с ограниченными
возможностями.
-Развитие сетевого взаимодействия с учебно-методическими объединениями других
образовательных учреждений.
В рамках стратегических направлений объединения в течение года прошла активная работа по
подготовке открытых мероприятий и семинаров для педагогической общественности в формате
как онлайн, так и офлайн. Заседания УМО были сфокусированы на эффективной реализации
стратегических направлений его деятельности.
В течение года было проведено 5 городских семинаров. Слушателями семинаров стали около 500
педагогов города, которые высоко оценили практическую значимость и актуальность
представленного опыта.
В марте на базе МБУ «Школа № 46» состоялся семинар-практикум «Повышение успешности
обучения и социализации детей с ОВЗ на основе общего и дополнительного образования».
Учителя и специалисты образовательной организации делились опытом коррекционной работы во
время внеурочной деятельности обучающихся с ОВЗ.
Традиционная встреча состоялась с детским психиатром Солодковой Юлией Васильевной, на
вебинаре «Тревожные расстройства у детей с ограниченными возможностями здоровья».
На базе Института развития образования Самарской области в рамках проведения марафона
лучших педагогических и общественных практик «Национальные проекты - для всех!» состоялся
Фестиваль инклюзивных практик.  В данном мероприятии приняли участие «Школа №62», МБУ
«Школа №43», МБУ «Школа №26», МБУ «Школа №40»,  делились своим педагогическим опытом
на региональных инновационных, стажировочных и опорных площадках.
В фестивале «Внедряем инновации, сохраняем традиции: современные подходы к системе
профориентационной работы с обучающимися с ОВЗ» педагоги школы №26 выступили с

докладом «Виртуальная экскурсия как средство ранней профессиональной ориентации и
оптимальной социализации в обществе детей с ОВЗ»
На мастер-классах «Особым» детям - особые подходы: технологии коррекционно-развивающей
работы» делились опытом коллеги школы №40.
Экспозиция «Мастерская педагогического опыта региональных инновационных, стажировочных и
опорных площадок», на которой педагоги МБУ «Школа № 62» делились опытом «Организации
профориентационной работы в общеобразовательной школе для обучающихся с ОВЗ», представив
Методические и дидактические материалы.
26 февраля 2025 года по плану МАОУ ДПО ЦИТ прошла Международная научно-практическая
конференция «Инклюзия: раздвигаем границы возможностей» на базе МБУ «Школа № 73».  В
мероприятии приняли участие почти школы и интернаты города, узкие специалисты ГБУ «ППЦ»,
педагоги-психологи ГКУ СО РЦД и ПОВ «Виктория», педагоги Самары, Москвы, Жигулевска и
коллеги из Белоруссии. Более 1000 участников. По результатам международной конференции был
выпущен сборник.
В течение года работала «Школа начинающего педагога» инклюзивного образования. Обучение
проводили члены УМО, Беляева О. В. и Мочалкина Е. А.
Члены  УМО приняли активное участие и активизировали к участию в городских конкурсах и
мероприятиях педагогические коллективы своих образовательных учреждений: городская Акция
для обучающихся с ОВЗ «За жизнь без барьеров».
Чемпионат по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья «Абилимпикс» проходил в апреле. В чемпионате принимали
участие обучающиеся МБУ «Школа №62». Обучающиеся данной школы заняли призовые места в
различных номинациях.
Члены учебно-методического объединения принимали активное участие в конкурсах
профессионального мастерства.
Победителем регионального конкурса в номинации «Лучший конспект урока с применением
здоровьесберегающих технологий в инклюзивном классе» стала Хакимова Г.Г.;
 в Фестивале инклюзивных практик стали  Сердюкова А. А., Спиридонова С. А., Хакимова Г. Г.,
Ватолина Н.В.
в Региональном конкурсе «Призвание — учить!»  Бородина С.В.
МДОУ ДНО ЦИТ систематически и планомерно, в рамках организации работы УМО проводит
консультационную и просветительскую работу, по всем возникающим у педагогов города
вопросам. Все материалы по организованным УМО мероприятиям своевременно и в полном
объёме размещаются на официальном сайте и находятся в свободном доступе для педагогической
и родительской общественности города.

3.ВЫСТУПАЛА:  Н.В. Елизарова ознакомила с направлениями работы на текущий учебный год:
УМО будет работать  в различных аспектах  психолого-педагогического сопровождения
обучающихся с ОВЗ. В рамках этих направлений в течение года планируется проведение
семинаров, выступлений, конференций, открытых мероприятий с обучающимися для педагогов в
формате онлай и офлайн.

  ПОСТАНОВИЛИ:

1.Признать эффективность  и значимость мероприятий, проведенных  в рамках работы
учебно-методического объединения педагогических работников, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программы 2024-2025 учебном году.
2.Наметить перспективные направления  работы УМО на 2025-2026 учебный год и актуальные
мероприятия в рамках этих направлений.
3. Содействовать активному участию педагогов ОУ в мероприятиях проводимых УМО.

Председатель УМО____________________(С.В. Бородина)

Секретарь УМО      ____________________(Е.А. Мочалкина)